A exigência do cumprimento de requisitos previstos em lei especial, encontra amparo na Lei
14.133/21 em seu art. 67, inciso IV, tornando claro obediência ao princípio da legalidade. Considerando
que existem, conforme informação da FENABRAVE - Federação Nacional da Distribuição de Veículos
Automotores, 7.400 (sete mil e quatrocentos) concessionárias em mais de 1.000 (mil) cidades do país,
não ocorrendo em quebra da concorrência ou restrição da competitividade, mas busca estritamente a
efetividade do Programa SAMU 192, uma vez que sua implantação é regionalizada, e a revenda de
veículo por não concessionário ou não fabricante (que também se caracteriza como consumidor final), a